
سيروس برخان
دبير آموزش‌وپرورش شهرستان تکاب

چكيده
هدف پژوهش حاضر نقد و بررسي كتاب مطالعات اجتماعی پاية 
پنجم دورة‌ تحصیلی ابتدايي براساس مؤلفه‌های »تفكر انتقادي« 
لیپمن بود. روش تحقيق در اين پژوهش توصيفي از نوع تحليل 
محتوا، و جامعة آماری پژوهش شــامل یک جلد کتاب مطالعات 
اجتماعی پایة پنجم ابتدایی در سال تحصیلی 95-1394 بوده 
است. در این پژوهش حجم نمونه را برابر با حجم جامعه انتخاب 
کردیم. به منظور اعتباریابی و روایــی صوری و محتوایی ابزار 
تحقیق نیز از دیدگاه متخصصان علوم تربیتی اســتفاده شد. 
پایایی پژوهش با استفاده از »فرمول پایایی هولستی« محاسبه 
گردید و ضریب توافق بین کدگذاران 0/81 به دســت آمد. ابزار 
این پژوهش »فرم تحلیل محتوا« بود که براساس مؤلفه‌های تفکر 

انتقادی لیپمن تنظیم شده بود. 
نتایج حاصل حاکی از آن است که در کتاب مطالعات اجتماعی 
پایة پنجم ابتدایی بیشــترین فراوانی مربوط به مؤلفة »ارزیابی 
مدارک و شــواهد« )%29( و کمترین فراوانی مربوط به مؤلفة 
»صراحت‌داشتن« )%3( است. همچنین، از مجموع کل واحدهای 
دارای مؤلفه‌های تفکر انتقادی و فاقــد آن در کتاب مطالعات 
اجتماعی پایة پنجم ابتدایی که شامل 432 واحد متن و فعالیت 
و تصویر است، 305 واحد آن )یعنی %70( دارای مؤلفه‌های تفکر 
انتقادی هســتند. بنابراین در جهت پرورش هر چه بهتر تفکر 
انتقادی باید به اصل تناسب در به‌کارگیری مؤلفه‌ها و همچنین 

محتوای متن، فعالیت و تصویر توجه بیشتری شود.

کلیدواژه‌ها: تحلیل محتــوا، تفکر انتقــادی، کتاب مطالعات 
اجتماعی پایة پنجم ابتدايي

مقدمه
در عصر حاضر، برنامة درســی مطالعــات اجتماعی، در کل نظام 
آموزشــی، یکی از مهم‌ترین درس‌هاســت و تأمیــن نیاز یادگیری 
مادام‌العمــر فراگیرندگان را برعهده دارد. زیــرا فراگیرندگان امروز 
شهروندان فردای جامعه محسوب می‌شوند که باید در ابعاد متفاوت 
رشد یابند و مهارت لازم را کسب کنند. از آنجا که تغییر و تحول در 
دنیای امروز در همة ابعاد زندگی به صورتی دائمی و اجتناب‌ناپذیر 
وجود دارد، برنامة درســی در هر جامعه مســئولیت آماده‌ســازی 
فراگیرندگان را برای رویارویی با چنین موقعیت‌هایی بر عهده دارد. 
این امر می‌تواند از طریق توجه به پرورش تفکر انتقادی و رشــد و 

بهبود قوة قضاوت افراد تحقق یابد. 
گســترش صلاحیت‌های تفكر براي رشد دانش‌آموزانی كه به‌طور 
فزاينــده در حال روبه‌رو شــدن با جهان فنــاوري و طبعاً جهاني 
گسترده‌اند، حياتي است. زيرا اشخاص نمي‌توانند دانش كافي را براي 
استفاده در آينده، در حافظه‌شان ذخيره كنند. اطلاعات به اندازه‌اي 
در حال گسترش‌ است كه اشخاص، براي اينكه قادر به ادارة مسائل 
مختلف، در زمينه و زمان‌هاي متفاوت زندگي‌شــان باشند، نيازمند 
مهارت‌هاي قابل انتقال‌اند. پيچيدگي شــغل‌هاي امروزي به افرادي 
نياز دارند كه بتواننــد در توليد دانش و فرايندهاي جديد مطلب را 
درك، قضاوت و مشــاركت كنند. بسياري از دانش‌آموزان ما ممكن 
است در آينده مشاغلي داشته باشــند كه امروزه آن مشاغل وجود 
ندارند. بنابراين مهم اســت كه دانش‌آموزان در مورد صلاحيت‌هاي 

پردازش تفسير و ارزيابي اطلاعات جديد آموزش ببينند.
جوامــع امروزي به شــهرونداني نيــاز دارد كه اطلاعــات منابع 
مختلــف را جذب كنند، درســت بودن آن را تشــخیص دهند، و 
براي قضاوت از آن‌ بهــره‌ بگیرند. بر همين مبنا لذا هالپرن معتقد 

تفكرّ انتقادی
در كتاب

مطالعات اجتماعی

برنامۀ درسی و ‌آموزشی علوم اجتماعی

نقد و بررسی كتاب »مطالعات اجتماعی«
پايۀ پنجم ابتدايی براساس

مؤلفه‌های تفكر انتقادی ليپمن
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است: هدف تعلیم‌وتربيت براي شــهروند مردم‌سالار، پرورش تفكر 
انتقادي اســت. مطابق ديدگاه پــل )1992(: تفكر انتقادي يكي از 
 هدف‌هــای تعليم‌وتربيت نيســت، بلكه هدف اساســي آن اســت

]به نقل از: بدري، 1385[.
ديویي ماهيت و ذات تفكر انتقادي را »قضاوت معلق« يا »بدبيني 
سالم« )نقد سازنده( و »پرهيز از تعجيل در قضاوت« تعريف می‌کند، 
به عبــارت ديگر، او تفكر انتقادي را، بررســي فعال، پايدار و دقيق 
هر عقيده يا دانــش مي‌داند]مايــرز، 1390[. پل و الدر )2006( 
چارچــوب عملی تفکر انتقادی را یک فرایند شــناختی می‌دانند و 
نشان می‌دهند که فقط با تبدیل‌شدن به تفکر درباره تفکر می‌توان 
توانایی‌های شخصی را برای ارزیابی استدلال‌ها و به چالش کشیدن 

. [Marnik, 2013:7]پیش‌فرض‌های دیگران بهبود بخشید
آموزش تفكر انتقادي شــامل ايجاد عمدي جو عدم تعادل است 
تا شــاگردان بتوانند فرايندهاي فكري خود را اصلاح كنند يا دوباره 
از نو بســازند. متأسفانه در طول سال‌هاي تعليم‌وتربيت، آگاهي‌ها و 
حقايق بي‌شــماري به دانش‌آموز عرضه مي‌شوند، ولي نحوة تفكر و 
اصول انديشــيدن در او تقويت نمي‌شود. گويي استعداد انديشيدن 
در جريان عمــل به‌طور خودكار بروز مي‌كنــد. يافته‌هاي پژوهش 
نشــان‌دهندة فقر مهارت نقد و ارزيابي در كلاس درس است. شايد 
به همين دليل است كه در حال حاضر، تفكر انتقادي به‌عنوان يك 
كمبود در سطح جهان، نظر كارشناسان را به‌طور جدي به خود جلب 

كرده است ]تامسون، 1382[.
كتاب درسي يا محتواي مواد آموزشي، به‌ويژه در نظام‌هاي آموزشي 
متمركز، محور مكتوب و مدون تعليم‌وتربيت محســوب مي‌شود که 

فعاليت‌ها و تجربه‌هاي تربيتي دانش‌آموزان توسط معلم و حول محور 
آن سازمان‌دهي مي‌شود و به بررسي و تحليل علمي نياز دارد. نوعي 
از تحليــل‌ كه براي برنامه‌ريزان درســي، مؤلفان و تصميم‌گيرندگان 
برنامه‌هاي درسي بســيار مفيد و ضروري است، »تحليل محتوايي« 

است ]يارمحمديان، 1391[.
يكــي از مهم‌ترين مهارت‌هايــي كه نظام‌هاي آموزشــي بايد به 
آموزش آن همت گمارند، »مهارت تفكر انتقادي« است. متخصصان 
بــزرگ تعليم‌وتربیت با تأکید بر اهميت تفكر، به‌ویژه تفكر انتقادي، 
پــرورش آن را يكــي از هدف‌های اصلي تعليــم و تربيت مي‌دانند 
]مايرز، 1390[. برای رشــد تفکر دانش‌آموزان و انتقال مهارت‌های 
این تفکرها به زمینه‌های دیگر، آنان باید بتوانند ارزش تفکر خود و 
تفکر دیگران را، با شناخت استانداردهای آشکار ارزش‌سنجی تفکر، 

 [Edman, 2009: 46] .تشخیص دهند
بنابرایــن براي تحول در برنامه‌هــاي آموزش‌وپرورش اين چالش 
وجود دارد كه نه‌‌تنها يك فرد نخبه، بلكه همة افراد را قادر ســازند 
كه متفكراني مؤثر باشــند. زيرا هر فردي بــه اين قابليت نياز دارد. 
يادگيرندگان بايد آگاهي‌شان را از خود به‌عنوان متفكر و يادگيرنده 
گسترش دهند، راهبردهايي را براي تفكر مؤثر تمرين كنند، و منش 
تفكر را كه در طول زندگي به آن نياز دارند، گسترش دهند ]كتاب 
معلم تفكر و پژوهش ششــم ابتدايي،1391[. در دنیای امروز بیش 
از هر زمان دیگری کســب مهارت‌های تفکــر انتقادی به ضرورتی 
غیرقابل انکار در بازار کار، رویارویی با ســؤال‌های مادی و معنوی، 
ارزیابی دیدگاه‌ها، خط‌مشی‌های افراد، مؤسسه‌ها و نهایتاً مواجهه با 

.[Hatcher, 2005] مشکلات اجتماعی تبدیل شده است
دانش‌آمــوزان ما پس از ســال‌ها که تحصیل می‌کننــد، باز هم 
فلســفی فکر نمی‌کنند و بــه دنبال حفظ طوطــی‌وار و یادگیری 
تصنعی هستند. محتوای کتاب‌های درسی ما باید مهارت‌های تفکر 
انتقادی دانش‌آموزان را پرورش دهند تا یادگیرندگانی مادام‌العمر و 
شهروندانی مسئول، جهانی و نقاد باشند. بنابراين تحقيق و پژوهش 
در زمينة تفكر انتقادي و بررســي جايگاه آن بــراي دادن بازخورد 
و راهنمايي مناســب به برنامه‌ريزان و مؤلفان كتاب‌هاي درســي و 
همچنين معلمان مجري اين كتاب‌ها، امري ضروري و مهم اســت. 
بر اين اساس جهت ايفاي نقش مؤثر و متناسب با تحولات جهاني و 
افزايش تأثیرگذاری محتوا، بايد محتواي درسي از بعد تفكر انتقادي 
مورد توجه ويژه قرار گيرد، تا اين محتوا با كســب ويژگي‌هاي لازم، 
به نيازهاي اساســي دانش‌آموزان پاســخ دهد و تفكر انتقادي را در 
آنان پرورش دهــد و از اين رهگذر دانش‌آمــوزان به يادگيرندگان 
مادام‌العمر و شــهرونداني مسئول تبديل شوند. بر همین اساس در 
سال‌های اخیر در کشورمان برای حل چنین مشکلاتی، کارگزاران، 
متخصصان و برنامه‌ریزان تعلیم و تربیت، درصدد تدوین سند تغییر 
و تحول بنیادین آموزش‌وپرورش و برنامة درســی ملی برآمدند که 
اولین هدف اساسی آن »تربیت عقلانی« و تقویت تفکر و تعقل است 
]مصوبات شورای عالی آموزش‌وپرورش در راستای تحول بنیادین، 

.]127-128 :1391
Lipman
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در همين راستا پژوهشگر بر آن است 
كه با توجه به تغييرات و تحولات زيادي 
كه در سال‌هاي اخير در نظام آموزشي 
كشــورمان و بــه تبــع آن در برنامة 
درسي كشور و محتواي آموزشي ايجاد 
شده‌اند، و همچنين با توجه به تدوين 
برنامة درسي ملي و هدف‌های آن كه به 
روشني به اهميت تعقل و تفكر پرداخته 
است، در اين تحقيق محتواي آموزشي 
كتاب درســي مطالعات اجتماعی پایة 
پنجم دورة ابتدایی را با توجه به نقش 
و اهميت اين كتــاب در پرورش انواع 
تفكر به خصــوص تفكر انتقادي، مورد 
بررســي و تحليل قرار دهــد تا ميزان 
توجه و مطابقت آن با مؤلفه‌های تفكر 
انتقادي مشخص شود. با توجه به آنچه 
بيان شد، مسئله اساسي در اين تحقيق 

آن است كه:
é تا چه اندازه‌اي در محتواي كتاب درسي مطالعات اجتماعی پایة 

پنجم دورة ابتدايي به مؤلفه‌هاي تفكر انتقادي توجه شده است؟

روش‌شناسی تحقیق
محقق به منظور بررســي محتواي كتاب مطالعات اجتماعی پایة 
پنجــم دورة ابتدایی )متن، فعالیت و تصویر( از روش تحليل محتوا 
براساس مؤلفه‌های تفکر انتقادی لیپمن استفاده كرده است. جامعة 
آماری پژوهش کل محتوای كتــاب مطالعات اجتماعی پایة پنجم 

ابتدایی در سال تحصيلي 95-1394 است: 
در اين پژوهش حجم نمونه برابر با حجم جامعه انتخاب شد. یعنی 
کل محتوای کتاب درســی مطالعــات اجتماعی پایة پنجم ابتدایی 

مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است.

یافته‌های پژوهش
سؤال اصلی پژوهش: تا چه اندازه در محتوای کتاب مطالعات 

اجتماعی پایة پنجم، به مؤلفه‌های تفكر انتقادي توجه شده است؟
از مجموع کل واحدهای کتاب مطالعات اجتماعی پایة پنجم دورة 
ابتدایی که 432 واحد شــامل 192 واحد متن، 72 واحد فعالیت 
و 168 تصویر اســت، 305 واحد آن،  یعنــی ۷۰ درصد از کل 
واحدهای کتاب دارای مؤلفه‌های تفکر انتقادی هســتند که بر 

حسب تمایز متن، فعالیت و تصویر، از 192 واحد متن،   127 واحد 
آن )%66(، از 72 واحد فعالیت، 59 واحد آن )%82(، و از 168 واحد 
تصویر 116 واحد آن )%69(، دارای تفکر انتقادی هستند. همچنین، 
داده‌های جدول ۱ ،  نمای کلی میزان هر کدام از مؤلفه‌های نه‌گانة 
تفکر انتقادی را در مقایســه با هم در محتوای دارای تفکر انتقادی 

کتاب درسی مطالعات اجتماعی پایة پنجم ابتدایی نشان می‌دهد.
از مجمــوع 305 واحد دارای تفکر انتقــادی کل متن، فعالیت و 
تصویر تحت عنوان درس، 52 واحد آن، یعنی 17 درصد، مربوط به 
مؤلفة پرسشگری، 34 واحد، یعنی 11 درصد مربوط به مؤلفة تحلیل 
و ارزیابی، 16 واحد، یعنی 6  درصد مربوط به مؤلفة اســتدلال، 90 
واحد، یعنی 29 درصد مربوط به مؤلفة ارزیابی شــواهد و مدارک، 
44 واحد، یعنی 14 درصد مربوط به تفسیر داده‌ها، 34 واحد، یعنی 
11 درصــد مربوط به مؤلفة جمعی بودن، 13 واحد، یعنی 5 درصد 
مربوط به مؤلفة قضاوت صحیــح، 12 واحد، یعنی 4 درصد مربوط 
بــه مؤلفة منطقی بودن و 10 واحد، یعنی 3 درصد مربوط به مؤلفة 

صراحت داشتن است.
بنابراین می‌توان نتیجه گرفت که بیشترین مقدار فراوانی مؤلفه‌ها 
نسبت به کل واحدهای کدگذاری شده )دارای تفکر انتقادی( مربوط 
به مؤلفة ارزیابی شــواهد و مدارک )%29( و پرسشــگری )%17(، و 
کمترین مقــدار فراوانی مربــوط به مؤلفة منطقی بــودن )%4( و 

صراحت داشتن )%3(  است.
جدول 1. بررسي ميزان مؤلفه‌هاي تفكر انتقادي در مقايسه با هم در مطالعات اجتماعي پنجم ابتدايي

تحليل و پرسش‌گريمؤلفه‌ها
ارزيابي استدلالارزيابي

شواهد
تفسير 
داده‌ها

جمعي 
بودن

قضاوت 
صحيح

منطقي 
بودن

صراحت 
داشتن

واحد 
داراي 
تفكر 
انتقادي

درصد به 
نسبت 
داراي 
تفكر 
انتقادي

301566210432512742متن

156615454225920فعا ليت

%713413302568311638تصويرها

مجموع 
داراي 
تفكر 
انتقادي

523416904434131210305100

درصد 
داراي 
تفكر 
انتقادي

ــ  17116291411543100
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تجزيه و تحليل
این تحقیق نشان می‌دهد که به‌طور کلی میزان توجه به مؤلفه‌های 
تفکــر انتقادی در محتــوای کتاب مطالعــات اجتماعی پایة پنجم 
ابتدایی 70  درصد اســت و در تفکیک محتوا به ســه عنصر متن، 
فعالیت و تصویر، براساس مؤلفه‌های تفکر انتقادی، کمترین توجه به 
محتوای متنی، و بیشــترین توجه به محتوای فعالیت‌ها شده است. 
بنابرایــن از این جنبه می‌توان نتیجــه گرفت که نتایج این تحقیق 
با تحقیق دهقانــی )1387( که بیان می‌دارد: فعالیت‌های محتوای 
کتاب‌های هدیه‌های آســمانی و کتاب کار چهارم ابتدایی نســبت 
بــه متن و تصویرهای آن دارای مؤلفه‌های تفکر انتقادی بیشــتری 
اســت و دانش‌آموزان را بیشتر در جهت پرورش تفکر انتقادی سوق 
می‌دهد، همسوست. می‌توان گفت که در کتاب مطالعات اجتماعی 
پنجم ابتدایی، به میزان 70 درصد محتوا، به مؤلفه‌های تفکر انتقادی 
توجه شده است و محتوای این کتاب‌ها در صورت تدریس و اجرای 
مؤثر می‌تواند مهارت‌های تفکر انتقادی را در دانش‌آموزان این پایه 

پرورش دهد.
همچنین به طریق دیگر یافته‌های این تحقیق نشان می‌دهند که 
از مجمــوع 305 واحد دارای تفکر انتقادی شــامل متن، فعالیت و 

تصویر، تحت عنوان کتاب مطالعات اجتماعی پایة پنجم ابتدایی:
52 واحد آن، یعنی %17 مربوط به مؤلفة پرسشگری،

34 واحد آن، یعنی %11 مربوط به مؤلفة تحلیل و ارزیابی،
16 واحد آن، یعنی %6 مربوط به مؤلفة استدلال،

90 واحد آن، یعنی %29 مربوط به مؤلفة ارزیابی شواهد و مدارک،
44 واحد آن، یعنی %14 مربوط به تفسیر داده‌ها،

34 واحد آن، یعنی %11 مربوط به مؤلفة جمعی بودن،
13 واحد آن، یعنی %5 مربوط به مؤلفة قضاوت صحیح،

12 واحد آن، یعنی %4 مربوط به مؤلفة منطقی بودن، و
10 واحد آن، یعنی %3 مربوط به مؤلفة صراحت داشتن، اختصاص دارد.

بنابراین می‌توان نتیجه گرفت که بیشترین مقدار فراوانی مؤلفه‌ها 
نسبت به کل واحدهای کدگذاری‌شده )دارای تفکر انتقادی( مربوط 
به مؤلفة ارزیابی شــواهد و مدارک )%29( و پرسشــگری )%17(، و 
کمترین مقدار فراوانی مربوط به مؤلفة منطقی بودن )%4( و صراحت 
داشــتن )%3( اســت. از این نظر، تحقیق حاضر با تحقیق یعقوبی 
)1389( که بیان می‌دارد: در محتواي كتاب مطالعات اجتماعي دورة 
متوسطه تا حد زيادي بر پرورش مهارت‌های سؤال‌كردن، تحليل و 
ارزيابي، ارزيابي شواهد و اظهارات، جمعي‌بودن و منطقي‌بودن تأکید 
شده، اما در حد متوســطي به پرورش مهارت‌های استدلال‌كردن، 
تفسيركردن، قضاوت صحيح دربارة مسائل و صراحت داشتن توجه 

شده است، همسوست.

نتیجه‌گیری
بررسی محتوای کتاب مطالعات اجتماعی پایة پنجم دورة ابتدایی 
از نظر میزان توجه به مؤلفه‌های تفکر انتقادی نشان می‌دهد که در 
محتوای کتاب‌های پایة پنجم دورة ابتدایی، از بین مؤلفه‌های تفکر 
انتقادی، مؤلفة ارزیابی شواهد و مدارک )%29( بیشترین مورد فراوانی 
را به خود اختصاص داده است و مؤلفة صراحت داشتن )%3( کمترین 
فراوانی را دارد. نكتة مهمي كه بايد به آن توجه داشت اين است كه 
همة مؤلفه‌های تفکر انتقادی قابل پرورش و رشــد هستند و همة 
مؤلفه‌ها از اهمیت زیادی برخوردارند. بنابراین باید به همة مؤلفه‌های 
تفکر انتقادی در محتوای درس‌ها به میزانی مناســب توجه شــود.

به‌طور کلی با توجه به موارد ذکر شده می‌توان نتیجه گرفت که کتاب 
مطالعات اجتماعی پایة پنجم دورة ابتدایی نسبت به کتاب‌های دیگری 
که توســط محققان دیگر، به‌خصــوص در دورة ابتدایی مورد تحلیل 
قرار گرفته‌اند، از مؤلفه‌های تفکر انتقادی بیشتری برخوردار است. این 
تحقیق نشــان می‌دهد که طبق هدف‌های برنامة درسی ملی و سند 
تحول بنیادین آموزش‌وپرورش، که خود مدعی پرورش تفکر و انواع آن 
هستند، برنامة درسی مطالعات اجتماعی پایة پنجم ابتدایی که به‌عنوان 
اولین تغییرات اساســی در آموزش‌وپرورش بــه اجرا درآمد، می‌تواند 

پرورش‌دهندة تفکر انتقادی باشد. 
بنابراین در کل، تفکر انتقادی در کتاب مطالعات اجتماعی پنجم 
ابتدایی تا 70 درصد محتوا را پوشــش می‌دهد. البته باید در جهت 
پرورش هرچه بهتر تفکر انتقادی، به اصل تناســب در به‌کارگیری 
مؤلفه‌ها و همچنین محتوای متن، فعالیت و تصویر توجه بیشــتری 
شــود. و در آخر بحث می‌توان ادعا کرد که اگر این برنامه در مرحلة 
اجرا نیز بتواند به‌خوبی عمل کند، یقیناً در پرورش مهارت‌های تفکر 

انتقادی موفق خواهد شد.

منابع در دفتر مجله موجود است.
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